

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ: 15-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಸರ್ವೆ ನಂ.96 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪ ನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿ ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳಾದ ವ್ಯುಟೇಷನ್ , ಪಹಣಿ ಹಾಗೂ ಇ.ಸಿ .ಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈರಪ್ಪ ನವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈರಪ್ಪ ನವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.96 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಕೈ ಬರಹದ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.4 ರಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 96 ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ನನಗೂ ಹಾಗೂ ಈರಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.4 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1974-75 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಈರಪ್ಪ ನವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮಂಜೂರಾದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಪತ್ರವನ್ನು ನಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಸಾಗರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಸಾವಿರಾರು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದ ಪೋಡಾದ ನಂತರ 300 ಎಕರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಲಕ್ಷ್ಮೀಸಾಗರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಪೋಡಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಯಾವಾಗ ಪೋಡಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಸಾಗರ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹರೋನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಗಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಸಾವಿರಾರು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಸಾಗರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.96 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ನಡುತೋಪನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.96 ರಲ್ಲಿ ನೀಲಗಿರಿ ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್ ಹಾಗೂ ಪಕ್ಷಿಗಳಿಗಾಗಿ ನೇರಲೇಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ಬೇರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ನುಡಿದ ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್ ಹಾಗೂ ನೇರಲೇ ಮರಗಳನ್ನು ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂ.96 ರಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಈರಪ್ಪ ನವರಿಂದ ಪಡೆದ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಇಲ್ಲಿಯವರಗೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.96 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲೇ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 97 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಲಲಿತಮ್ಮ ನವರ ಜಮೀನು , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 95 ರಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಪುನ್ನಿಸಾ ರವರ ಜಮೀನು , ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 94 ರಲ್ಲಿರುವ ನಾಗವೇಣಮ್ಮ ನವರ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ರಲ್ಲಿರುವ ನಾಗಪ್ಪ ನವರ ಜಮೀನು. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯ ಒಳಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17ರ ಮೇಲಿನ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಯೂಸುಫಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನು , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಿಂಗಪ್ಪ ನವರ ಜಮೀನು , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ.

5. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ 1919-20 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 2019-20 ನೇ ಸಾಲು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತಾರೀಖು ಹಾಗೂ ತಿಂಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅಜ್ಜಯ್ಯ ಹಾಗೂ ಮಲ್ಲಪ್ಪನವರು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರು ಚನ್ನಗಿರಿ ಟೌನ್ ನವರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಹಾಗೂ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟವರನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಗೆ ನಾನೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರಮಾಡುವ

ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರೇ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಸಾಗರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ರಲ್ಲಿ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 96 ರಲ್ಲಿ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ಈರಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರದೇ ಬೀಳು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬೀಳು ಬಿಟ್ಟ ಜಮೀನನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಈರಪ್ಪನವರ ವಾರಸುದಾರರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.10 ನ್ನು ನಾನು ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸರೋಜಮ್ಮ , ಸುಶೀಲಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಗೌರಮ್ಮ ತಯಾರುಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.10 ನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.10 ನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದವರು ಗೌರಮ್ಮ ಅಥವಾ ಸರೋಜಮ್ಮ ಇರಬಹುದು. ನಿಪಿ.11 ನ್ನು ನಾನೇ ತಯಾರುಮಾಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿಪಿ.12 ಮತ್ತು 13 ರಲ್ಲಿರುವ ಕಂದಾಯ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಹಾಗಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ವರ್ಷವೇ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಡಿಕೆ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಹಾಗೂ ನಾಲ್ಕು ವರುಷಗಳ ಅಡಿಕೆ ಸಸಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಅಡಿಕೆ ಮರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಕಂದಾಯದ ಶುಲ್ಕ ಬೇರೆಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕೇಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೂ.100-150 ಕಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.12 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಕಂದಾಯದ ಮೊತ್ತ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರೂ.50/-ನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಲು ಮಾಡಿರಬಹುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. 2019-20 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯನ್ನು ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿನಿಂದ ಹಾಕಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆಸಲು ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಅವು ಮನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೆ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಆಳಕ್ಕೆ ಕೊರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಬಹುಶಃ 800 ಅಡಿ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯನ್ನು ಕೊರೆಸಲು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆಸಲು ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಕೇಸಿಂಗ್ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯ ಒಳಗೆ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯ ಮೇಟಾರ್ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಇರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಳ್ಳದ ದಿಣ್ಣೆಗೆ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯನ್ನು ಕೊರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಕೊರ್ಟ್ ಕಮಿಷನರ್ ನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿಸಿ ವರದಿ ಪಡೆಯಲು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯಲ್ಲಿ 1 ½ ಯಿಂದ 2 ಇಂಚಿನವರೆಗೆ ನೀರು ಇರುತ್ತದೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯನ್ನು ಕೊರೆಸಿದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಒಣ ಭೂಮಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅಡಿಕೆಯ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆಸಿದ ನಂತರ ಅಡಿಕೆ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಡಿಕೆ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟ ನಂತರ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯನ್ನು ಹಾಕಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ಚನ್ನಗಿರಿ.