

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ: 05-07-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಯಿಂದ ನಾನು ನೀರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗೆ ಟಿ ಸಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಟಿ ಸಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಟಿ ಸಿ ಹಾಕಿಸಲು ಯಾವ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಗೆ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಟಿ ಸಿ ಎಷ್ಟು ಕಿಲೋ ವ್ಯಾಟ್ ನದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಟಿ ಸಿ ಹಾಕಿಸಲು ಕೆ ಇ ಬಿ ಗೆ ನೀಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಟಿ ಸಿ ಹಾಕಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ತಂದೆಯಿಂದ ಕೇಳಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಟಿ ಸಿ ಹಾಕಿಸಲು ಕೆ ಇ ಬಿ ಗೆ ಯಾವ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಿಂದೆ ನುಡಿದ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಲಲಿತಮ್ಮ ನವರ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ನಾಗವೇಣಮ್ಮನ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾಗವೇಣಮ್ಮ ನವರ ಜಮೀನಿನ ನಂತರ ಯಾವ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಇಕ್ಕೆಲಗಳಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಓಡಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ

ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವವರ ಹೆಸರು ಕುಬೇಂದ್ರೋಜಿರಾವ್ , ವೆಂಕಟೇಶ್ , ಸವಿತಾ, ಅಂಬೋಜಿ ರಾವ್ , ಸರ್ಪುನ್ನಿಸಾ , ಲಲಿತಮ್ಮ . ಇವರೆಲ್ಲರೂ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ , ಉತ್ತರ ಹಾಗೂ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸುಮಾರು 8 ರಿಂದ 9 ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಮಾಲಿಕರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಗರಿ ಹುಕುಂ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 01 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

01 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ ಯೂಸೂಫ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಲಲಿತಮ್ಮ ನವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ ಮತ್ತು ಖಲೀಲ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಾಗಪ್ಪ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯೇ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

02 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ಚನ್ನಗಿರಿ.