

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ: 03-08-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 02 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎಂ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಪಡೆದ ಆಸ್ತಿಯು ಮೂಲತಃ ಈರಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈರಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳು ಇಸಿ , ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಇತ್ಯಾದಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪನವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಉಚ್ಚೇರಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪನವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಣ್ಣಈರಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಣ್ಣಈರಪ್ಪ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿರಿಯಮ್ಮ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 2019-20 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಿರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಸರೋಜಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಗೌರಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಪಹಣಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಬದಲಾವಣೆಯ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರೋಜಮ್ಮ , ಸುಶೀಲಮ್ಮ , ಗೌರಮ್ಮನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಏನೆಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿ.ಪಿ.10 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.10 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಂಶವೃಕ್ಷವು ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ವೂವಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಹೊರತು ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ವಂಶದವರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಕೈ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಚ ಬದಲಿಗೆ ವ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈರಪ್ಪನವರು 1994 ನೇಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.10 ನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮೂಲವಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಗೌರಮ್ಮ , ಸುಶೀಲಮ್ಮ , ಸರೋಜಮ್ಮನಿಗೂ ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹುಚ್ಚಪ್ಪನಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಹಿರಿಯಮ್ಮ ಕೋಂ ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹಿರಿಯಮ್ಮ ಕೋಂ ಈರಪ್ಪ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ಸರೋಜಮ್ಮ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಹಿರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈರಪ್ಪನಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯ ಒಳಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ದರ್ಕಾಸ್ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದರ್ಕಾಸ್ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಸ್ಟೆಚ್ ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಈರಪ್ಪ ನಿಗೆ ದರ್ಕಾಸ್ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.92ರ ಆಸ್ತಿ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.95ರ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಾಗವೇಣಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.17ರ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2014-15 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯ ಒಳಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ಹರೋನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ , ಮಾವು ಹಾಗೂ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಕೇವಲ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಟ್ರೆಂಚ್ ಹಾಗೂ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ , ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಟ್ರೆಂಚ್ ಹಾಗೂ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯ ಒಳಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 4 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 4 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರೂ ಸಹ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 400 ಎಕರೆಗೂ ಹೆಚ್ಚು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 96 ರ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 17 ರ 400 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 96 ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಕೋಡಿ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸರೋಜಮ್ಮ, ಸುಶೀಲಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಗೌರಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ 2018 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯು ಹಿರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಗಳಿದ್ದವು. ಸದರಿ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದ ನಂತರ ಹಿರಿಯಮ್ಮ ಕೋಂ ಈರಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ವೂವಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹಿರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸರೋಜಮ್ಮ, ಸುಶೀಲಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಗೌರಮ್ಮ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.