

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ: 24-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎಂ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

2020 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳ ಬೆಳೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನಾನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಇರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. 2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನ ಇರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 9 ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲಂ ನಂ: 13 ರಲ್ಲಿ ಬೀಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳ ಹಾಗೂ ಬೀಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 8 ರಲ್ಲಿರುವ ಪಹಣಿಯ ಕಾಲಂ ನಂ: 13 ರಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬೆಳೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಅದಕ್ಕೆ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿರುವ 2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಪಹಣಿಯ ಕಾಲಂ ನಂ: 13 ರಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬೆಳೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ, 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2023 ಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಬೆಳೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಪಿ 14 ರಲ್ಲಿರುವ ಬೆಳೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಗಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೆಳೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿ ಪತ್ರ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಬೆಳೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇರಿಯಮ್ಮ ರವರು ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 2008-09 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ 2014-15 ರವರೆಗಿನ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಇರಿಯಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುವುದರಿಂದ ನಿಡಿ 1 ರಿಂದ 7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ 1 ರಿಂದ 7 ರಲ್ಲಿರುವ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರಿಯಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಕಾಲಂ ನಂ: 13 ರಲ್ಲಿ ಬೀಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೊದಲ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ಭಾಗಕ್ಕೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ವಾಯುವ್ಯ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂಧಿಯ ಯಾವುದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲೂ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾರಾಟಗಾರರು ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹೂವಪ್ಪ ರವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರೇ ಹೊರತು ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ರವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಈರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ರವರು ವಾರಸುದಾರರೆಂದು ತೋರಿಸಲು
ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ .

**(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)**

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.